promulgará, atendidos os princípios estabelecidos nesta

Constituição, na Constituição do respectivo Estado e os

seguintes preceitos:

Iv — para a composição das Câmaras Municipais, será
observado o limite máximo de:

f) 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios de mais de

120.000 (cento e vinte mil) habitantes e de até 160.000 (cento
sessenta mil) habitantes;

Segundo o IBGE”, o Município de Campo Largo possuía uma população

estimada em 135.678 pessoas em 2021.

Concomitante ao crescimento populacional, ocorreu também o

surgimento de novos bairros. Campo Largo possui além dos distritos de Bateias, Três